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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Частота развития дисфункции мышц тазового дна у жен-

щин репродуктивного возраста колеблется от 26 до 63,1%, она проявляется не-

держанием мочи и кала, опущением тазовых органов, сексуальной дисфункцией,

косметическими дефектами в области промежности, хронической тазовой болью.

Основными факторами риска, провоцирующими развитие дисфункции мышц та-

зового дна, являются роды через естественные родовые пути, родовой травма-

тизм [35, 55].

Травматизация промежности во время родов во многом обусловлена фето-

метрическими показателями новорожденного (крупный плод), а также различ-

ными видами акушерских пособий. К модифицированным факторам риска отно-

сят уровень физической активности, наличие сопутствующих заболеваний, хро-

нических интоксикаций, ожирения или избыточной массы тела, нарушения ней-

роэндокринной регуляции, заболевания желудочно-кишечного тракта, хрониче-

ские инфекционно-воспалительные заболевания урогенитального тракта. Важ-

ными немодифицированными факторами риска являются возраст, наследствен-

ность и наличие дисплазии соединительной ткани (ДСТ) [46, 136].

Оперативное лечение, безусловно, улучшает качество жизни при наличии

«запущенных» клинических проявлений дисфункции мышц тазового дна

(ДМТД), однако методики нуждаются в дальнейшем совершенствовании с ак-

центом на этиологию процесса. Это приведет к индивидуализации подхода

и спецификации терапии, и, в конечном итоге, предотвращению рецидивов за-

болевания. В России широкое распространение получили консервативные ме-

тоды лечения с использованием различных модификаций упражнений Кегеля –

им была разработана и внедрена в практику программа по лечению стрессового

недержания мочи под контролем манометрии и дневников мочеиспускания. На

5

сегодняшний день не разработаны клинические рекомендации для восстановле-

ния мышц тазового дна после родов через естественные родовые пути, не опре-

делены объемы и схемы терапии, оптимальное инструментальное обеспечение,

отсутствует хорошая доказательная база. К сожалению, клиницисты не обучают

пациенток правильной технике выполнения данных упражнений, а именно изо-

лированному сокращению тазовых мышц. В большинстве случаев это приводит

к прогрессированию анатомических и функциональных нарушений, либо к от-

сутствию терапевтического эффекта. Врачи недостаточно мотивируют женщин

регулярно выполнять рекомендации в домашних условиях, не используют кон-

троль по методу биологической обратной связи (БОС). Методика БОС включает

в себя терапевтические процедуры с обязательным использованием приборов

для контрольного измерения в аналоговом формате. Это обеспечивает обрат-

ную связь между пациентом и врачом, мотивирует на дальнейшее продолжение

терапии. На сегодняшний день данная методика практически не применяется [3,

65, 88, 123].

В российской литературе исследования, связанные с профилактикой дис-

функции мышц тазового дна немногочисленны, основной акцент сделан на лече-

ние уже сформировавшейся патологии, недостаточно внимания уделено методи-

кам восстановления мышц тазового дна после родов, что обусловливает актуаль-

ность данного исследования [10, 123].

Цель исследования. Целью данного исследования является комплексная

оценка состояния тазового дна у первородящих женщин после срочных родов и

коррекция выявленной дисфункции мышц тазового дна с целью профилактики

ее ближайших и отдаленных последствий.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние тазового дна у первородящих женщин после

срочных родов.

2. Изучить состояние микроциркуляции в передней и задней стенках вла-

галища в динамике после родов с использованием лазерной допплеровской фло-

уметрии.
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3. Разработать комплекс упражнений по укреплению мышц тазового дна с

использованием метода биологической обратной связи.

4. Оценить в динамике после родов влияние комплекса упражнений на со-

стояние мышц тазового дна у изучаемого контингента женщин.

Научная новизна. Впервые предложена оценка показателей микроцирку-

ляции крови в задней стенке влагалища. Определены диагностические точки

и показатели лазерной допплеровской флоуметрии крови в передней и задней

стенках влагалища у первородящих женщин. Впервые проведена сравнительная

оценка показателей лазерной допплеровской флоуметрии с передней и задней

стенок влагалища. Определены показатели динамометрии тазового дна

в мм. рт. ст. у первородящих женщин. Проведена комплексная оценка состояния

тазового дна у первородящих женщин, определена степень восстановления со-

стояния тазового дна в динамике после родов. Разработан комплекс упражнений

по укреплению мышц тазового дна с использованием метода биологической об-

ратной связи (патент РФ № 2686437 от 18.07.18 г.). Оценено влияние разрабо-

танного комплекса упражнений на состояние мышц тазового дна.

Положения, выносимые на защиту:

1. У первородящих женщин после срочных родов и кесарева сечения выяв-

лены функциональные нарушения со стороны мышц тазового дна.

2. У родильниц по данным лазерной допплеровской флоуметрии выявлены

нарушения микроциркуляции в передней и задней стенках влагалища.

3. Предложенный комплекс упражнений с использованием методики био-

логической обратной связи направлен на улучшение функционального состояния

мышц тазового дна.

4. Разработанная методика комплекса упражнений способствует нормали-

зации кровотока в стенках влагалища, что приводит к профилактике возможных

ближайших и отдаленных последствий развития и прогрессирования дисфунк-

ции мышц тазового дна.

Внедрение результатов исследования в практику. Полученные

результаты диссертационной работы «Послеродовая профилактика дисфункции
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мышц тазового дна у первородящих женщин» внедрены в работу ГБУЗ РБ ГКБ

№ 8 г. Уфа. Также результаты данной работы внедрены в учебный процесс

кафедры акушерства и гинекологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ МЗ РФ.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены на засе-

дании кафедры акушерства и гинекологии № 2 ФГБОУ ВО БГМУ МЗ РФ (про-

токол № 11 от 08.12.2016), проблемной комиссии кафедры акушерства и гинеко-

логии ФГБОУ ВО БГМУ МЗ РФ (протокол № 1 от 13.12.2017), Ученом совете

ФГБОУ ВО БГМУ МЗ РФ (протокол № 4 от 25.12.2017).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, отра-

жающих основное содержание диссертации, из них в журналах, рекомендован-

ных ВАК – 5, патент на изобретение № 2686437 – 1. Материалы диссертационно-

го исследования изложены на научно-практической конференции «Актуальные

проблемы в урологии» 19.01.19, г. Уфа.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

6 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений

и указателя литературы. Диссертация изложена на русском языке на 132 стра-

ницах печатного текста, иллюстрирована 26 таблицами и 8 рисунками. Список

литературы включает 145 источников (из них – 55 отечественных и 90 ино-

странных).
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ГЛАВА 1 НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТЬ МЫШЦ ТАЗОВОГО ДНА

ПОСЛЕ РОДОВ (обзор литературы)

1.1. Этиология и патогенез дисфункции

мышц тазового дна после родов

Дисфункция тазового дна это комплекс нарушений функций связочного аппарата

и мышц тазового дна, удерживающих органы малого таза в нормальном положе-

нии и обеспечивающих удержание мочи и кала [11, 21, 57, 98, 127].

На сегодняшний день крайне остро стоит проблема опущения и выпадения

тазовых органов у женщин [8, 33, 39, 47, 56, 141]. Частота этих заболеваний

у женщин репродуктивного возраста колеблется от 26 до 63,1% [35, 55, 79].

С возрастом заболеваемость только увеличивается. К сожалению, вовремя не

коррегированный пролапс тазовых органов приводит к необходимости опера-

тивного лечения. 18% всех гистерэктомий после менопаузы производятся из-за

уретровагинального пролапса [48, 63] .

Основными этиологическими факторами, провоцирующими развитие дис-

функции мышц тазового дна у женщин репродуктивного возраста являются бе-

ременность, роды и связанный с ними родовой травматизм [18, 20, 42, 62, 71, 93,

104, 105]. Провоцирующими факторами во время беременности являются воз-

растающее давление «беременной» матки на органы малого таза, а также изме-

нения гормонального фона – увеличение уровня прогестерона, снижение уровня

релаксина [137]. Это приводит к уменьшению уретровезикального угла, и, в по-

следующем, к гипермобильности уретры [64, 68, 112]. Также по мере увеличения

срока беременности увеличивается степень растяжения связочного и мышечного

аппарата промежности, наблюдается смещение и компрессия прямой кишки [71].
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В родах, на этапе разгибания головки плода, когда точкой фиксации являются

подзатылочная ямка плода и нижний край лонного сочленения возникает ком-


[…]


показателей группы контроля. У женщин после вагинальных родов с травмой

промежности показатели индекса сексуальной функции оказались самыми низ-

кими, что может быть связано с выраженной травматизацией промежности

в процессе родоразрешения. Показатели ВАШ боли через 8 месяцев после родов

в 1-й подгруппе основной группы не отличались от показателей в контрольной

группе, во 2-й подгруппе показатели оставались ниже показателей группы кон-

троля. В 3-й подгруппе показатели ВАШ боли были самыми высокими, и через 8

месяцев после родов эти показатели оставались выше показателей группы кон-

троля (p<0,001).
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ВЫВОДЫ

1. У первородящих женщин после срочных родов и кесарева сечения на-

блюдается снижение функциональных возможностей мышечного аппарата тазо-

вого дна за счет нарушений гемодинамики малого таза, структурных и функцио-

нальных нарушений мочевыделительной системы.

2. Самые низкие показатели лазерной допплеровской флоуметрии крови

зарегистрированы в группе женщин после вагинальных родов с травмой про-

межности в родах: Мпст=12,442±0,528 пф. ед., Мзст=13,812±0,731 пф. ед.

(р˂0,001) с последующим повышением показателей после проведения трениро-

вок мышц тазового дна по сравнению с контрольной группой, при этом значения

не достигли контрольных показателей микроциркуляции крови у женщин, не

имевших беременностей в анамнезе (р˂0,001). Показатели лазерной допплеров-

ской флоуметрии крови, полученные с передней и задней стенок влагалища

у женщин, родоразрешенных путем операции кесарева сечения, через 8 месяцев

после родов восстанавливаются до контрольных показателей микроциркуляции

крови у женщин, не имевших беременностей в анамнезе (р˂0,001).

3. Разработанный, предложенный и внедренный в практику комплекс уп-

ражнений по укреплению мышц тазового дна с использованием метода биологи-

ческой обратной связи способствует восстановлению функциональных возмож-

ностей тазового дна после родов, улучшению микроциркуляции крови (р˂0,001),

нормализации показателей эхографии уретры и парауретральных структур

(р˂0,05), нормализации эвакуаторной способности мочевого пузыря по данным

урофлоуметрии (р˂0,05).

4. Предложенный комплекс упражнений также способствует увеличению

силы сокращений мышц тазового дна (р˂0,001), снижению показателя пролапса

гениталий POP-Q (р˂0,001), нормализации выявленных после родов нарушений
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мочеиспускания (р˂0,05) и сексуальной дисфункции (р˂0,001), а у женщин, ро-

доразрешенных путем операции кесарева сечения, снижению интенсивности та-

зовых болей (р˂0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для оценки состояния мышц тазового дна после родов целесообразно

проведение комплексного обследования, включающего лазерную допплеровскую

флоуметрию крови в передней и задней стенках влагалища с помощью лазерного

анализатора микроциркуляции крови ЛАКК-01 (НПП «Лазма», Россия), с целью

диагностики нарушений микроциркуляции тазового дна, а также состояния мо-

чевыводящих путей.

2. Учитывая снижение функциональных возможностей мышечного аппа-

рата тазового дна в послеродовом периоде, женщины после первых срочных ро-

дов нуждаются в проведении комплекса упражнений по тренировке мышц тазо-

вого дна. Комплекс упражнений включает в себя ежедневные контролируемые

произвольные сокращения мышц нижнего брюшного пресса, влагалища и внеш-

него сфинктера ануса, массаж вагинальных стенок, с последующим включением

в процесс тренировки мышц верхнего брюшного пресса и задневнутренней по-

верхности бедра.

3. Для разработанного комплекса упражнений целесообразно использова-

ние вагинального тренажера Vagiton Pneumo. Метод является неинвазивным, ха-

рактеризуется коротким курсом проведения тренировок в течение 10 дней, не

имеет побочных эффектов, технически прост, может использоваться в амбула-

торной практике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БОС – биологическая обратная связь

ВАШ – визуальная аналоговая шкала (visual analog scale)

ДМТД – дисфункция мышц тазового дна

ДСТ – дисплазии соединительной ткани.

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

МТД – мышцы тазового дна

ПГ – пролапc гениталий

ПМ – показатель микроциркуляции

СНМ – стрессового недержания мочи

ТQ – время мочеиспускания, измеряемое в секундах

УЗ – ультразвуковая

ЦОШ – цифровые оценочные шкалы (numeric rating scale)

ШВО – шкалы вербальных оценок (описательные) и аналоговые (verbal апаlog

scale).

AUS – American Urogynecologic Society

EPDS – Edinburgh Postnatal Depression Scale

FSFI – Female Sexual Function Index

F – сила сокращений мышц тазового дна

GH – ширина входа влагалища

HRQOL – Health Related Quality of Life

ICS – International Continence Society
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ISIQ-SF – International Conference on Incontinence Questionnaire-Short Form

PB – высота промежности.

PFDI-20 – Pelvic Floor Distress Inventory

PFIQ-7 – Pelvic Floor Impact Questionnarie.

PISQ-12 – Pelvic Organ Prolapse/Urinary Incontinence Sexual Questionnaire

POP-Q – Pelvic Organ Prolapse Quantification

POP-SS – Pelvic Organ Prolapse Symptom Score

PREVPROL – Pelvic Floor Muscle Training for Secondary Prevention of Pelvic Organ
Prolapse

QALY – Quality-adjusted life-year

Qmax – максимальная объемная скорость потока мочи, измеряемая в мл/с

SGS – Society or Gynecologic Surgeons

TVL – общая длина влагалища

UDI-6 – Urogenital Distress Inventory Short Form

Vcomp – объем выделенной мочи, измеряемый в мл.

WHOQOL – World Health Organisation Quality of Life
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