ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ- ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДИАТРИЧЕСКИЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе

Ф.И.Б.О.У ВО СПбГМУ

Минздрава России,

доктор медицинских наук

Иссыров, Руслан Абдуллаевич

«18» 11 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

О научно - практической ценности диссертации Камаловой Кеенин Алексеевны на тему: «Послеродовая профилактика дисфункции мышц тазового дна у первородящих женщин», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01- акушерство и гинекология.

Актуальность темы.

Поиск улучшения эффективности коррекции нарушений дисфункции тазового дна при пролапсе гениталий - одна из наиболее актуальных современных социально - значимых и медицинских проблем. Тема диссертационного исследования актуальна, так как основными факторами, провоцирующими дисфункцию мышц тазового дна, являются роды через

естественные родовые пути и родовой травматизм. В отсутствии реабилитационных и лечебных мероприятий, формирующаяся дисфункция тазового дна приводит к формированию пролапса органов малого таза. Существующие методы хирургической коррекции сформировавшейся патологии несовершенны, высокочатратны и могут приводить к рецидиву заболевания. Необходимо дальнейшее совершенствование методов профилактики и лечения.

Связь диссертации с планом исследований соответствующих отраслей науки.

Диссертация «Послеродовая профилактика дисфункции мышц тазового дна у первородящих женщин», соответствует специальности 14.01.01- акушерство и гинекология. Работа проведена в соответствии с планом научных исследований ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научная новизна исследований и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна работы заключается в том, что использованы новые методы исследования, в частности, лазерная доплеровская флоуметрия: впервые предложена оценка показателей микроциркуляции крови с задней стенки влагалища, определены диагностические точки и показатели ЛДФ крови с задней стенок влагалища у первородящих женщин. Определены показатели динамометрии тазового дна в мм.рт.ст. у первородящих женщин. Проведена комплексная оценка состояния тазового дна у первородящих женщин, определена степень восстановления состояния тазового дна в динамике после родов.

Результаты проведенного исследования позволили обосновать показания к применению разработанного комплекса упражнений по профилактике дисфункции мышц тазового дна у первородящих женщин.

Обоснованность научных результатов, выводов и рекомендаций работы и их достоверность

Диссертационная работа построена по традиционному плану, автор убедительно отразил актуальность темы, определил научную новизну и практическую значимость. Литературный обзор отечественных и зарубежных публикаций отражает современное состояние исследуемой проблемы.

Материалы и методы исследования описаны в соответствующих подразделах диссертационной работы. Достоверность полученных результатов основана на достаточном объеме проведенных изысканий, включающих обследование 251 женщины, распределенной в соответствующие группы. Полученные результаты диссертационной работы соответствуют поставленной цели и задачам исследования. В представленном диссертационном исследовании Камаловой К.А. использованы современные диагностические методы обследования. Статистическая обработка результатов проведена в операционной среде Windows XP с использованием статистической программы «Statistica 6.0» и «IBM SPSS Statistics 20». Для описания числовых значений выборочных данных при нормальном распределении использовали выборочное среднее и выборочное стандартное отклонение. Характер распределения количественных значений в группах рассчитывали с помощью теста Колмогорова-Смирнова. Для показателей с нормальным распределением, использовались методы параметрической статистики (средняя арифметическая и ее стандартная ошибка – критерий Стьюдента, коэффициент линейной корреляции Пирсона). Для показателей, не имеющих нормального распределения, вычислялась медиана. Достоверность различий

количественных показателей оценивалась по критерию Манна-Уитни, а относительных показателей по χ^2 – критерию Пирсона.

Объем полученных исследований и статистической обработки данных используемых автором подтверждают достоверность полученных результатов и выводов.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из результатов проведенного исследования. Обоснованность результатов диссертационного исследования в достаточной мере освещена в печати. По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, отражающих основное содержание диссертации, из них в журналах, рекомендованных ВАК - 5, патент на изобретение – 1. материалы диссертационного исследования изложены на научно-практической конференции «Актуальные проблемы в урологии» 19.01.19, г.Уфа

Содержание автореферата отражает основные результаты проведенного диссертационного исследования.

Принципиальных замечаний по работе нет. Имеются некоторые стилистические и грамматические неточности, которые не изменяют содержание работы.

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов

Значимость результатов диссертационного исследования Камаловой К.А. следует оценить, как весомый вклад в науку. Изучены возможности лазерной доплеровской флоуметрии крови, динамометрии мышц сокращений тазового дна в комплексной диагностике дисфункции мышц тазового дна. Выявлены и обоснованы патогенетические механизмы развития дисфункции мышц тазового дна у первородящих женщин. Обоснованы показания к применению комплекса упражнений по профилактике дисфункции мышц тазового дна по методу биологической обратной связи.

Результаты исследования могут послужить платформой для дальнейшего научного поиска. Результаты исследования внедрены в практическую работу врачей ГКБ №8 г.Уфы, в педагогический процесс студентов на кафедре акушерства и гинекологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

Заключение

Диссертационная работа Камаловой Ксении Алексеевны на тему: «Послеродовая профилактика дисфункции мышц тазового дна у первородящих женщин», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена важная научная задача – повышение эффективности мер по коррекции нарушений функций тазового дна у первородящих женщин, имеющей большое практическое значение для медицины.

Работа соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01- акушерство и гинекология.